
Правила Кабинета министров № 144 

Рига, 11 марта 2025 года 

(протокол № 10, § 9) 

О внесении изменений в Правила Кабинета министров от 31 июля 2007 года № 525 

«Порядок применения сниженной ставки акцизного налога или освобождения от 

акцизного налога для отдельных нефтепродуктов» 

Изданы в соответствии со статьей 5, частью пятой, статьями 18, частью первой и 1.1, 

статьей 28, частью пятой Закона «Об акцизном налоге» 

и статьей 3, частью десятой Закона 

«О применении налогов в свободных портах и специальных экономических зонах» 

Внести в Правила Кабинета министров от 31 июля 2007 года № 525 следующие 

изменения: 

1. Изложить пункт 8 в новой редакции: 

«8. Положение пункта 4 части восьмой статьи 3 Закона «О применении налогов в 

свободных портах и специальных экономических зонах» применяется в случае, если 

нефтепродукты поставляются в соответствии с требованиями, изложенными в 

Главе IV настоящих правил.» 

2. Изложить подпункт 41.8 в новой редакции: 

«41.8. 3826 00 10 и 3826 00 90, если указанные продукты предназначены для 

использования в качестве топлива или горючего.» 

3. Изложить подпункт 47.1 в новой редакции: 

«47.1. указанных в приложениях 6 и 7 настоящих правил — для возможности 

использования маркированных нефтепродуктов в целях, определённых в части 

второй статьи 14 Закона или в пункте 4 части восьмой статьи 3 Закона «О 

применении налогов в свободных портах и специальных экономических зонах»;» 

4. Дополнить подпунктом 64.7 следующего содержания: 

«64.7. у пользователя, которому выдана справка на приобретение маркированных 

нефтепродуктов (для использования в качестве горючего), прекращены права 

владения соответствующим зданием или права на управление им.» 

5. Изложить пункт 76 в следующей редакции: 

«76. Пользователь, который использует нефтепродукты не для производства 

других товаров, а для иных целей (за исключением использования в качестве 

топлива или горючего), при условии, что такие нефтепродукты в соответствии с 

требованиями нормативных актов, технических регламентов или стандартов по 

упаковке упакованы в закрытую тару, подготовлены к реализации и не 

предназначены для работы двигателей внутреннего сгорания (как со свечным, так и 

с компрессионным зажиганием) (например, растворители лаков и красок, 

обезжиривающие и моющие средства), и не соответствуют кодам 

Комбинированной номенклатуры 2710 12 41, 2710 12 45, 2710 12 49, 2710 12 50, 2710 

19 25, 2710 19 42, 2710 19 44, 2710 19 46, 2710 19 62, 2710 19 66 и 2710 19 67, имеет 

право осуществлять и другие необходимые действия с указанными 



нефтепродуктами (например, отправку, реализацию), если это указано в справке на 

использование нефтепродуктов в смешанных или иных целях.» 

Премьер-министр: Эвика Силиня 

И. о. министра финансов – министр внутренних дел: Рихардс Козловскис 

 


